Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 767. Sedes Vacat. Const. Copr. Imp. Annus 27.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

... Episcopo Hierosolymitano & Coena Alexandino, & Theodoro Antiocheno, auctor est Hadrianus in epistola ad Carolum Magni, de qua agemus inferius, cum sit sermo de Cöcilio Romano sub Stephano, ubi eadem epistola Latinis donata lecta fuit.

Quod autem ad questionem spectat, que dicitur inter Græcos & Latinos in hac Synodo agitata de sanctissima Trinitate, quæquam illa fuerit, Ado Viennensis docet, nihil fuisse de processione Spiritus sancti, nisi videlicet dicit postea, ipsum à Patre Filioque procedere. Videt Lector, quo tempore & à quibus Græcis eiusmodi questio primò innotuit & agitata, neque ab impijs Iconoclastis: Quod enim Occidentales plurimum in Constantinum, eiusque secloribus obiceret, præsertim ea que spectarent ad sacrarum imaginum cultum, illi contra, Latinis quod adhaerent ad Symbolicam verba, Filioque, & vitio vertebant. Videntur igitur schismatici Græci dum Latinos impugnant, se causam agere improbandi Constantinopoli Copronymi, qui, ipsorum etiam sententia omni ex parte fuit impius & sceleratissimus Maginachus.

IESU CHRISTI

Annus 767.

SEDES VACAT. CONST. COPRO. IMP. Annus 17.

AD EST ANNO septingentesimo sexagesimo septimo, qui Redemptoris, quanta Indictione notatus, quo Paulus Papa vbi sedidit annos decem & mensem vnum, moritur vigesima nona Junij. De cuius rebus gelis opportunè in hoc, Lector, apponibilem moniam, illi epistola ab eo scripta ad Pipinum Francorum Regem & alios reperire potuimus, quarum dumtaxat argumenta summam præsertim de recentia vidimus à Patrum in vitiis Romanorum Pontificum, versus integras haberi in Vaticana Bibliotheca tellatur: verum easdem diu quaesitas minime inuenire valuimus, vt eas vel furto vel alio aliquo modo inde fabulatas existimemus. Cetera nihil est, quod cum fides possit in suspicionem adduci, cum & earumdem totidem numero argumenta pariter recitentur. Notandum: qui peracti profanitate atque multipliciter peccat, sed magis veritatem, non ipsas integras, sed ipsarum argumenta tantummodo edidit: que it non tam congrua, sed per annos singulos, quibus sunt data, digesta sunt, non fallidum vel naufragum legendibus adhaerent, sed maximum volupierem vt potest, quod ex eis epistolariis libroribus, que ceteris veritate & sinceritate præstat, ignorantiam, si autem egregie concinnata, quod nec tu negaueris, cum eorumdem argumenta perlegeris, que hic tibi subieciimus, ne seium penitus dimittamus, quem opiparum mensis quod optatissimum, excipere non conceditur. Sed de his quibusque intelligat, & taceatur, licet inuitus, quam bene & optime de Ecclesiasticis antiquitatibus meretur, qui non fragmenta, vel argumenta reddat epistolarum, sed ipsas integras edat non amputatis perituris, cum sic earum perpetuati bene consulari, dum eas in Archiuo recondes, conferentibus, vt immortalitati, conferuer polles in integras. Primum igitur epistola & aliarum deinceps argumenta sic se habent:

1. Paulus Papa Pipino Regi obitum Stephani fratris & suam ordinationem exponit: indicat se in amicitia ab eodem Stephano iura cum Franci persequatur: petit vt idem præstat.
2. Monasterio sancti Siluestri cum tribus alij vicinis donat Pipino, quæ à Carolomanno menacho fuerant Zacharia Papa concessa.
3. Gratiam agit Pipino pro defensione contra visigotum: & pollicetur se caraturum, vt marchis Carolemanis pialomianum darent.
4. Maronem præbiterum iubet Episcopum creari, vt à consilio Itali Romana contrarij auerteret.

5. Gratiam Pipino de insolentia, ac Legatos suos necandam Constantinopolitaneos esse indicat.
6. Gratiam agit pro exaltatione S. R. E. indicat sanctam suam palli Deum in fortissimo Regi Pipino brachio ex parte: & petit vt ad se Legatum mittat, per quem posita et agere Græcorum consilia & insidias.
7. Monachum ei à Cesaria Alexandrino Patriarcha missum commendat.
8. Imperatorem Græcorum in armis esse, & Rauenennatem Exarchatum & Romanam recipere velle narrat; ac ab eo auxilium contra Græcos implorat.
9. Exponit se Rauenam cum Desiderio locuturum, & paraturum que ad defensionem contra Græcos necessaria sicut.
10. Purgat se de crimine obiecti: quasi dixisset Pipinum non valere auxilium præbere Romanis in angustiis constituta. Et de Marone sancti potestate, vt statuatur quid velit. Petit auxilium pro Rauenennati defensione.
11. Eum de ipsius valetudine precoratur: quia ab amicitia nescio quid ramorum aduersi de quo agitudine speratum fuerat.
12. Narrat de Beneuentanorum iniuria: petit vt Pipinum litteris eos increpet: Et simulor patere, vt consentiat in expeditionem contra eos instituat.
13. Gratiam agit pro defensione Ecclesie: de pace inter se & Desiderium constituta non velle postulat, vt ob id Desiderio restituat, que esse Verbum Forum Cornily recepisse post.
14. Litteras pro ditionaria Gregy Rauenennati Episcopi mittit, & petit auxilium.
15. Per VIII Iardum Coprosopum, quem Pipino exempli gratia Stephani commendat, vt bene: vt litteras laudes Pipini & gratiam agi alione pro defensione sancte Dei Ecclesie continetur. Auxilium contra Longobardos, quod sancte Dei Ecclesie in futurum minime reddidit, postulat. Item pro saluam missis, in quo Pipino sila ex sacratissimo sancti Laurentii obitu a suscipienda fuerat, gratiam Pipino ex agi: quem celebrata Missarum solemnibus magna incantate, aggregat à populo multitudine usque ad sancti corpora beata Petronilla, que pro laude eternam, inueneri namque Pipini consecrata erat, suscipisse scribit. Adhuc se in delinuit laborare, vt Sergio Episcopi sui restituatur Ecclesie.
16. Ad Pipinum & omnes Francos, per Iardum & socios eius, Fulda in quo continetur laudes vberissime. Item de Legatis Græcorum ad Regem vt Francia marantibus, & de Gregorio Episcopo & Petro præbitero.
17. Pipino indicat sex Patrios cum CCC. natiuis Constantinop. Romanos venturos esse, & postea in Franciam ad Pipinum profecturos. Queritur Desiderium iniustitiam sancte Dei Ecclesie, quas coram Legatis Pipini facere promiserat (quod pollicetur fuisse) non adimplexisse, quoniam cum Romanes in magna plurimum aggressi deplorat.
18. Continetur gratiarum actiones & vberissime benedictiones pro vita & insistentate eiusdem Pipini, Caroli, & Carolomanni nobilissimorum filiorum eius: multis ad hoc quibus contra Longobardos auxilium flagitans. In eubula aduocato præsertim, quod Marus præbitero de vitalo Chrysozem dedit, & de libro quo Pipino vt assu sit conuictus.
19. Pipino per Gregorium Episcopum, Gratiarum actiones pro defensione sancte Dei Ecclesie continet. In eubulo postulat vt Pipino statim, qui et tunc natus fuerat, ex sacre baptismus suum recipere mereatur.
20. Petrus præbitero an eundem de lit conuictum quidam laudes eius, quod Romanam Ecclesiam ad hereticum defenderit. Postea illa Remedij Episcopi & Andregery Conuicta narrat, qualiter iniustitiam beati Petri Apostolorum principis apud Desiderium Regem ex parte receperit, & quod reliquas iniustitias facere pollicetur sit, cum oblatione. vt si Desiderius illa neglexerit, Pipinum illam, sicut Stephano Papa & eius germano, & suis promiserat, egeret.
21. Ad Pipinum per VII Iudiam Episcopum, Dodonem, & Valcharium: In qua gratiarum actione, cum aduocationibus vt Pipino pro defensione pugnatæ perperat. Papa de sua constantia erga Pipinum multa recitat, scilicet quid nullo favore aut terrore ab eius caritate separari possit. Indicat se post Deum, cum Genitricem & beatos Apostolos, in nullo quam Pipino maiorem habere fiduciam.

- 22. P. P. gratias agit, quod Legati Iohannes subdiaconi, Pamphilus Abbas, & nosse de defensor Regionarum S. R. E. cum Imperatoribus legatis ad ipsos Pipinum honorifice suscepti essent. Refertur etiam, quod sibi omnia indicaverit, quia non Imperator Constantinopolitana ad fuerant: valde enim laudat & commendat.
- 23. Per Iohannem subdiaconum & Abbatem atq. Petrum primum defensorum Gratiarum adhibentes verum in & benedictionem contra et de sermo atq. incommutabili pollicitatione verbo. & magna perfectantia Pipini in causis apostolica, cum administratione ut a pergerat, Pipinum Namdi comparat.
- 24. Ad duas Pipini ep. sola respondet, quarum alteram Pipinum per Petrum primum defensorum miserat, alteram per V. utrumque & Gebertum Abbatem atq. singulorum virum illustrem. Eil. in istum argumentum cum proximo procedenti, nisi quod quendam adhibet Longobardum, quod quidam S. Petri iussu in redidit. quodam non. & sum priore reddita iterum in malare conatur. Quare Pipini auxilium contra ipsos impetrat.
- 25. Gratias agit pro defensione Ecclesie, cum adhortatione ad Pipinum, ut pergit omnimodam S. R. E. exaltationem facere. De suo erga Pipinum amore, & quod nihil sine eius voluntate facere velit, laudatque promittit. Pro monasterio in Soracia morte à Pipino sibi donato gratias agit.
- 26. Per Georgium Caspiscopum, Stephanum presbyterum, vna cum Radberto, Pipini Legato missos. Prolixè de Longobardorum crudelitate ac malitia queritur: indicat se sui Legati ad eum delisse literas, in quibus petere duntaxat obsequium Desiderij Regis in Francia detentum: id est scilicet, ut per Longobardum ipse profectus in possessionem: alias se id ipsum non persequi. Hortatur Pipinum & vehementer obtestatur, ne illos dimittat: ipsum Desiderium confringat, & ad restitutionem omnium honorum beati Petri cogat, ut in aduictu Domini sicut radiatissimi sol lucere mereatur. In embolo adiunctis mansuetitudinem Pipini mittit.
- 27. Per Andream & Gundricum Pipino legationem mittit: In gratiarum adiuvens continentor, cum petitione & adiuvatione de auxilio contra Longobardos mittenda.
- 28. Scripsit epistolam tres ad Carolum & Carolomanum: in quibus hortatur eos ut maiorem vestigijs infestent, silem Deo & beato Petro presbent, & Ecclesiam Romanam defendat & exalient.
- 29. Scripsit etiam epistolam ad capitulum exercituum Regni Francorum: in qua gratias & benedictiones pro fidei opera sibi & B. Petro profusa eis impertit, hortatur eos ut in seruuio S. R. E. perseverent, ac pro ea viciliter decertent. haec tenis Pauli epistoliarum argumenta.

embolo

III. PAVLI PP. RES. OPT. IV. PAVLI P. P. OBS. IVS.

Ceterum prater hæc, & alia quæ dicta sunt superius, suis certis locis hæc haud anno certo notata Anastasius habet: Hic, inquit, fecit mones Ecclesiam infra hanc civitatem Romanam in Via sacra iuxta templum Romæ. . . in honorem sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, ubi ipsi beati primum principe Apostolorum, tempore quo pro Christi nomine coronati sunt, danti Redemptori suaderent precer, & propria genia flebere videri imperferunt genia ipsam in coloco, ubi vix, hactenus in testimonio omni in posterum venturæ generationi, in quadam summo sicut esse ostenditur designata.

At in Ecclesia beati Petri Apostoli foras moris huius civitatis Romana in Vaticano videlicet, novum Oratorium sive Oratorium in honorem sanctæ Dei Genitricis constructum iuxta Oratorium sancti Leonis Papa. scilicet foras introitu sanctæ Petronille atq. Andree Apostoli, iussu ac divisa metalla nova adornata, ubi & ipsam sanctæ Dei Genitricis in statua ex ægri de curato fecit, quæ pensat libras centum, in quo Oraculo & sepulchrum sibi constructum.

Hic dum in Ecclesia beati Pauli Apostoli æstivo tempore pro valido labori fervore demoraretur, corporali pro concipiam agitudine, illi vix in finit, ubi & sepultus est: hic ferè tertium mensum sicut post eo pro eius humatum permittit fuit. postmodum vero congregati Romani cives & alia natione cum corpore personam in terris, amportantes ad beatum Petrum cum palmarum honore deponerent, & in prefato ab eo constructo Oraculo non sepelire. Hic fecit ordinationem vnam per mensem Decembrem, creans presbyteros duodecim, & duos duos, Episcopos per diversis

lica numero. . . Cessant episcopi cum amicum vna & non fessum vana, huculque Anastasius. Sed quomodo illa facta fuerint, & quæ intercesserint impedimenta, ut tandem legitimo Pastore vacante sede, idem autem oratur in verbis gellis Stephani Papa eiusdem Pauli Pontificis iussu huius verbis:

Dom vero per adesset eius dantem Paulus pro adesset per vna, æstivo tempore in Ecclesia beati Pauli demoraretur, & ubi da videret agitudine pro concipiam agitudine, illi vix in finit, ubi & sepultus est: hic ferè tertium mensum sicut post eo pro eius humatum permittit fuit. postmodum vero congregati Romani cives & alia natione cum corpore personam in terris, amportantes ad beatum Petrum cum palmarum honore deponerent, & in prefato ab eo constructo Oraculo non sepelire. Hic fecit ordinationem vnam per mensem Decembrem, creans presbyteros duodecim, & duos duos, Episcopos per diversis

Dom vero per adesset eius dantem Paulus pro adesset per vna, æstivo tempore in Ecclesia beati Pauli demoraretur, & ubi da videret agitudine pro concipiam agitudine, illi vix in finit, ubi & sepultus est: hic ferè tertium mensum sicut post eo pro eius humatum permittit fuit. postmodum vero congregati Romani cives & alia natione cum corpore personam in terris, amportantes ad beatum Petrum cum palmarum honore deponerent, & in prefato ab eo constructo Oraculo non sepelire. Hic fecit ordinationem vnam per mensem Decembrem, creans presbyteros duodecim, & duos duos, Episcopos per diversis

Dom vero per adesset eius dantem Paulus pro adesset per vna, æstivo tempore in Ecclesia beati Pauli demoraretur, & ubi da videret agitudine pro concipiam agitudine, illi vix in finit, ubi & sepultus est: hic ferè tertium mensum sicut post eo pro eius humatum permittit fuit. postmodum vero congregati Romani cives & alia natione cum corpore personam in terris, amportantes ad beatum Petrum cum palmarum honore deponerent, & in prefato ab eo constructo Oraculo non sepelire. Hic fecit ordinationem vnam per mensem Decembrem, creans presbyteros duodecim, & duos duos, Episcopos per diversis

In posteriore iterum nomine beati Pontificem fessum vna, huculque Anastasius. Sed quomodo illa facta fuerint, & quæ intercesserint impedimenta, ut tandem legitimo Pastore vacante sede, idem autem oratur in verbis gellis Stephani Papa eiusdem Pauli Pontificis iussu huius verbis:

Dom vero per adesset eius dantem Paulus pro adesset per vna, æstivo tempore in Ecclesia beati Pauli demoraretur, & ubi da videret agitudine pro concipiam agitudine, illi vix in finit, ubi & sepultus est: hic ferè tertium mensum sicut post eo pro eius humatum permittit fuit. postmodum vero congregati Romani cives & alia natione cum corpore personam in terris, amportantes ad beatum Petrum cum palmarum honore deponerent, & in prefato ab eo constructo Oraculo non sepelire. Hic fecit ordinationem vnam per mensem Decembrem, creans presbyteros duodecim, & duos duos, Episcopos per diversis

ergo a necesse, et que librum mittit de rebus getis Sanctorum.

In posteriore iterum queritur, se vi a multitudine
nam iocunda Pontificem factum, petique vt Pippinus Ec-
clesiastice Defensorem, ne dese credat malevolis. Indi-
cat quoque Constantinum presbyterum a Theodoro Hiero-
solymitano & alijs Synodicam autille de cultu imagi-
num, quam Græcè & Latine ei mittit, vt qualis feruor in
Orientalibus Ecclesijs pro imaginum conseruatione sit,
cognoscat. In pagina inferiort petiit, vt Georgium Episco-
pum, Martinum & Petrum presbyteros, a Paulo ad se Le-
gatos remittat ad suos Rogat postremo, ne desinat Eccle-
siam Romanam tueri. Ista sunt argumenta Pseudopape e-
pistolularum ex eodem quo supra in Paulo dictum est, co-
dice Vaticano accepta. Ceterum quod ad synodicam a
Theodoro Patriarcha Hierosolymorum missam Romam
de cultu sanctarum imaginum spectat, ne putes eam ad i-
psam Constantinum Pseudopapam missam fuisse, sed pos-
tius ad Paulum Papam, quem Legati venientes Romam
reperere esse defunctum, quod testatur Hadrianus Papa,
vt inferius suo loco dicitur.

Sed quid interea in Oriente? Vbi que luctus, vbi que
dolor, tam in Occidente quam in Oriente laborat Occi-
denti Orthodoxorum (vt videlicet complurium factiosorum
proterua Romanam Ecclesiam infestantium: Qui dum
sancto corpori non solum thronum sed et caput apponere, fa-
ctum est, vt sine vili illi capite, miserando modo, hoc an-
no, post obitum Pauli aliquando perseueraret Ecclesia:
Laborat & Oriens, crudeli persecutione hereticæ Impera-
trix, Sanctorum cadibus horret. Hoc enim anno inter al-
ios insignis ille sanctissimus Stephanus Auxentianus glo-
riosissime martyrium confirmauit die vigesima octaua
Noouisbris. Quæ autem illi præcellerint, ex eiusdem mar-
tyrijs Actis qui in verisimili sunt reddida, iungenda
sunt, quæ de ipso, anno superior, sunt recitata de Præto-
riano carcere, vbi cum alijs trecentis & quadraginta duo-
bus egregijs Confessoribus detentus tenebatur inclusus,
post ignem illa que de eo & alijs fuit enarrata, subiun-
tur ista de præcursu iam ante consilium martione martyrij.

Non multo dies intercesserunt, cum ipse suam à terra ad Deum
migratorem animæ oculo præcipiens, quædam ægrotans ante mortem
suam de præclaris illam multitudine, illam inquam hostis alitatis
laudo hereticis, ac nauem "Islandiam, atque eorum qui in vin-
cula erant missam accessit, ad eam, huius verba vitæ: Tu æ-
que me hostis alitatis fructum velon tibi cum sanctorum Christi re-
penda. Reddidi vobis, atque vt ipse gratum est, ministrasti,
ac me receisti. Deinceps autem ad quædam agere vsque dies pro-
fusa meam, vt reserui, ac me vix existeret cupio. Peto igitur ab
te, vt panem eum & aquam, quæ ad me afferre consueuerat, per
has dies me offerat. Vt autem eo nomine interentem eam vidit, at-
que inuenerit eam, sic cupientes: Non, inquit, tibi vita si-
nem inueniret, ac propter eam inuagis e exercitum, atque in
etiam atque etiam inuagis e exercitum, atque in etiam atque
ac propter eam inuagis e exercitum, atque in etiam atque

Per omnes itaque, nudes & dies non desinebat vitæ sanctus pa-
trij, qui quæ carceris socias habebat, monere, docere, salutaribus
præceptis erudire, atque, id efficit, vt toto penè nocturno tempore in
audendo Deo laudibus versaretur: adeo vt etiam nonnulli,
qui sancti vitam & suum colebant, vilius panis absoluunt clam
ad eum impulerent, & ipsi benedictione atque doctrina non
sine magna animo voluptate fruere. In his igitur muneribus cum
quædam agere illi dies absumerentur, ac iam esset ante & trigessimam
inchoaret, hospitalem illam mulierem cuius accessit, amantem
suo patris, ac alloquitur.

Deo qui se ipse omnibus laborum fructum centuplicat reddi-
torem premit, hunc oculo te ex alto sancto suo aspiciat, ac pro-
prie in me vsque longè copioserunt tibi mercedem referat. Ipsum e-
nim tibi despecta exiisti, qui dixisti: Quis seipsum vni ex mini-
stris meis, nisi fecisti. Et: Qui recipit istam in nomine iusti,
mercedem iusti recipiet. Et: Quo parum sit calicem aquæ frigida,
non perdet mercedem suam. In ista, tua erga me voluntate u mer-
cedem expleat, quæ tu consensisti à Deo habitare a te, vt eam tibi num-
quam recipi possit. At post hæc sacra imaginibus ostendit. Accipe, inquit,
præclarum hoc munus depictum, quod quidem illi, & in præsentem

bas vita ac se ipse omnia malum præcipiens, & in futuro tue
erga Deum benivolentia atque, Orthodoxos videlicet, quæ illi dicitur
xit, ad te ipsum ex tuo pedere ingens, spero hoc exultat.
Crasin late ex hac vitæ erga, ad alium nonnullum atque, imper-
torum præcipiat. Dolos quidem non sum bonum quo
gouillimus esset, sed alienis peccatis, quibus Deum ipsum
offensuri heretici essent. Sed pergit: Ipsa igitur cum amara
rum quorundam & acerbam remotione didisset, extremamque, & sa-
litem dixisset, recepit, & quæ vendit delevat in quæ, in
teo quodam obitu istet, domum postea se recepit. At dimittit of-
fatus Stephani, clauso rursus patris, eos in diuina laudibus
canendum pernoctare iubet.

Paro autem ille Deo pro profusus Tyrannus præter alia quæ
Deo odio & execratione erant factura, ne Numismatum quidem
ceremoniam contemneret, vixit eam quoque, splendidè ac luculen-
ter celebrabat, vt qui Tyrannum quendam ac hæc in huius Gen-
tilium ritum colere in animum induxisset, consuevit vt fœquæ ac vni-
uersam gentes, atque ad naturam eorum perdentes, sumum
hæbitus afficeret. Parabat itaque tercia quoque vices sine ludo-
cia Numismatum præstitit, in qua quibus "elementi circunditio-
nem celebrare. Progressu autem atque, ad scholam vixit se-
dens vna cum Symmisia sua, sacras atque quædam cum oratione ac ci-
tharæ cantione aduentu festo congregantes adhibebat. Sic igitur
ab impia quibusdam cum vira ad eum delatum est, Stephani ex
Prætorio monasterium effecisse, eumque, totas noctes ille in am-
plissimo palatio tradidit, ac præterea complures cines illuc pro-
ficientes, idolorum cultum ab eo edocet.

Hac illi vix audire, & non erant igitur statum statum militi cul-
lam, qui in Prætorio ordine adscriptus erat, hoc imperat, vt sancti
viri in carcere educti extra urbem abierint, alio tempore vbi
prius eximia Mariæ Matera templum situm erat. Post autem
locum ille carnis factus est, templo scilicet illa à Tyranno furo-
ditas euerfo & solo aputa, ac Mater à nonnulla quo in loco fac-
dera cum demouebat uiculis fancies, atque non ad extremum
vsque scilicet hoc ipsum obscurum fuerat: prodidit enim id quod cum
ab eo perpetratur Saphianus filius iustis factis loco dono datus,
de quo tunc consilio sermone situm in tempore cum igitur
sanctum virum morti addidisset, consuevit scilicet huiusmodi per-
totam vrbem promulgauit.

Quæ quæ amicum, aut affimum, aut omnino genere contumeliam
habere, eumque, & cultare, ac etiam pallam vestem ferre deprehendi
sunt: huiusmodi palli variis tormentorum, generis exilio multabitur.
Ceterum igitur erat vrbem quæ quibusdam coluntate laborantem
Neque enim inimici duntaxat inimicos apud Imperatorem sor-
limè accusabat, sed etiam amici, & fratres, & ser-
uorum dominos, atque (vt breui complectar) in grauiore luctu & plon-
ditate tanta vrbis versabantur, quam cum Iuliano & Valens Imperij
Romani clauum tenerent.

At verò carnis ex ille, qui missus fuerat, semita vno à Prætorio
assumpta, tollens ipsum ac manum in ligno alligato, ad eadem propo-
rabit. Es autem die Tyrannus à palatio processit in Mily partem
habebat, vbi prius sex illa Octonemica Comitibus displicerant, post
autem, vrbis Imperatoris inuagis, ab eorum opere, delecta fue-
rant, atque eorum loco Circo ille quem auabat atque plurimum sa-
ciebat, atque auriga, quem in delictis habebat, atque Præma-
cium, hoc est calicem, cum ne terra quidem digne esset, appella-
rat, pili carnabantur. In hoc igitur loco cum superbo staret, om-
nesque cum sanctis omnibus profecti erant: Nulla mihi inquit, re-
quies est ita in memoriam iudi isti exitium vita mea afferent. Huius
verò quidam eius facti sunt acti. Et vrbem tandem vrbis eorum de-
litit, aut vsque in vrbem ipsam in hac vrbis, aut tu vlla alia
ciuitate vel regione exultatum est, cum omnes funditus delecti
sunt. Est enim Imperij quoque tui hostem, hoc est, Auxentianam
Stephanum abduci hodie vidi, vt quæ meritis est panis subeat.
Tum Imperator: Et quæ uicibus Stephanum ac cetera queat, quæ
vt gladio vitam suam. V. vrbis huiusmodi inuagis & compo-
suerunt est: multo enim grauiore eorum genere multabitur. Quæ
quoque Imperatrix non multo inter alia ista sua stoma habuit,
sese ipsum dæm in caute suscipiam. Quærit autem huiusmodi
des, atque vrbis inuagis reduci quæ inuagis cum in Præto-
rium rebit.

Quæ cum contemneret, rursus cum in prætorio, qui in vinculis
erat, duntaxat saltem conebat: Qui habet in ad interiori Al-
tissim, & quæ deinceps sequuntur. Tyrannus autem cum ve-
ditam.

XL
COL. IT
BYZANT
LIA IN
PIVS IMP.

TYRANNUS
DICI E
STIPRA
VIR.

XII.
DICI E
NOVVS
IMP.

TYRANNUS
DICI E
STIPRA
VIR.

XIII.
S. PAL. S.
PLAUS
TENTA
DITAM.

STEPHANUS
NI CON
STANTIN
AMIMP

Stephanus totum in thibarian & cetera annu canu transgressi. postri-
die in nra glendulsum a cana, cum se que sue factioni erant
epuladatur. Quisq. duos quosdam s'aves tum dignitate elotes,
tam eos poris simul atq. annu pulchritudo fuerunt: quos postea
amobis ostio peritum inter fecit scilicet s'atu accussent: Ne ad p'ro-
rium (scilicet) ac meo nomine ad Auxentianum Stephanum hat-
dite: Vales quanta tu per a' officiar, et qui tibi excessu mortu
saucium eripio vitam ceteris: quicquid tandem aliquando
animu insellens, velot atque obsequere. Non quidem me fugi-
git, quid homo contumax & dum ad contumelias petiti nobis in-
ferend. si prorsus sit. Vt vero si sermorum illecebris insellere
erit animu potuerit, et gratiam mihi fecerit, & misse-
rium istud restitum comprehodis. Sin istud exasperandi ne queat,
tandiu cum a vobis, & a fonte, & a cetero verberari volo, quoad
misere animu effluerit.

DVO TRA
TRES OC
CVLVE
PII PAR
CVNT AT
PIANO.

Igitur p'vclari illi duo fratres postquam ad Pratorium vene-
runt, iuriam quidem illam Tyranni sententiam sancto vero ex-
ponunt: verum nullo eorum malo profus affecerunt, quin potius vbi
eum sermonebus ad cohortandum accomodatati confirmassent, et
que ab eo benedictionem accepissent, ad reditum se accinserunt.
Qua autem ad Imperatorem dixerunt, huiusmodi fuerit: Impera-
tor, miserum illum in p'xima sententia perstantem, tuorum, Imperi-
um infansu omnibus persequentem offendimus, ac provide tat
plagu eum proficimus, ut pene spiritus omnis exierit iaceat, nec
certum sit an ex agnita de inter viros futurus sit. Qua quidem ex-
te cum misere am latitiam sermo ille concepisset, atque ingentem
visum efflisset, luxu qui ipse nihil carum erat operam date postea
pergebat, et qui ventris, & eorum que ventre inferiora sunt, ser-
num est.

XIV.

At vero dignissimum Stephanus sub antea an ad se coadvo mo-
nachorum agmine, postquam hunc ad eum sermonem habuit.
Valete Patres, & fratres, Valete, atque in Orthodoxa Fide con-
stantissimi p'sistentis, ac pro mea tenentis, quaso, prodeca Funda-
te. En enim iam iam, ad illi mortu mea tempus, ac pro sermone
iam oramus est: Quamobrem v'etor ne caliginosa demanum mul-
titudine propter ignora'ntiam meorum multitudine mihi impe-
dimento sit. Ob qua cum omnes annu cunctam in modum le-
chrymas profunderent, tolle sibi sacra' eponidem atque deinde
analam cum loro iussit. Cum autem cucullam quoque ab co-
re p'aret, ne id faceret, patres prohibebant, nos autem convenit,
ut sine pretioso hoc indumentu genere diernum suorum finem vide-
ret. Ad quos diuinitu afflatus vir ille, Athletam inquit inquam
Eccec Induati. Ac preter ca ne eorum quidem. Et pretiosum hanc
rem a s'urante populo contrahita s'p'it, ac prof'ctia pedibus concal-
tari. Haec cum loquutus esset, omnes et mortu gesserunt: itaque
cucullam quoq. exiit, ac cum pellice duntaxat pallio vna cu' mo-
nachis secedit, de huiusmodi qua ad saluti em pertinebant, sermo-
nem ad eos habuit.

XV.

Dum illa aguntur, ex iis que subsequuta sunt, intelli-
gi potest, Imperatorem per visum, dormientem ea pallium
ille, qua p'itiam xorem Pilati & Euangelista commemorat,
& velut quibusdam furis exagiatum, nouitque per
damones, Stephanum Auxentianum nihil penitus vt tul-
serat, esse pallium: ob id Imperator ipse magis est crociatu.
Nam audi que subiiciat idem auctor: Verum enonnuo
fieri omnino non poterat, et qua in carcere aha fuerat, & quo pa-
lio duo illi p's'v'at' admodum benigno ac indulgenter cum diu-
no Stephano egissent, Tyrannus g'vrat. Quae cum de his omni-
bus a demone aliquo vt vero essent anenu illi certior factu fuit,
fecit, hor a diei secundu e' sonus exspectum, leonum quiddam in-
gient, atq. ad aula vestibulum s'firmat' profusissent: O viri mi-
hi illa anlea clamant. O ingentem mei contumpe'm! Nemo est qui
mihi opituletur, nemo qui subsistat ferat. Quod mihi cum tene-
bris esset, & Inmemorandis istis sic enim ipse v'statum ac familia-
re erat monachos appellare. Cum autem ipse voluptatibus ac de-
pici dedit, et ant, vltro ad interperente illam necesse cura-
rent, perito batissimo animo ipse de clarens, magno cum clamore,
querchar: Quo pergitu, & quem quatuor? Ita autem respondenti-
bus: ad te demogoni nostrum dominum inuis. Tuu ille altiori vo-
ce: Non sum iniquus dominus vester: Non sum Imperator. Alui do-
minu vester est, cum Imperator, ad cuius p'cedi, vas ipso pronu-
nit, eunt ad illu, ipse x'p'it'z, ab eo v'et' p'cedi, supplices peti-
tu: nemo in me obsequio est, et illo de v'et'is iudicatu, animu
meum reficiat & recet. Hu vero animu anxiate Laborantibus,

AGITA
TYS FY-
RILISEY-
RIT IMP.

CHRISTE SEDES VACAT
CONST. COPRO. IMP. 27. 767.

Quisquam ille est s'fistidibus, quibus de quoniam in am-
vent, aut quoniam Imperator et eum c'p'it'z. Cum ipse cana
Stephanum Auxentianum est, nunt.

Cum autem per primam, p'v'at' portam non tam d'v'at'
ter qu' in rapi' et u, ac iam in temp'li b'v'at' Martiri
pulo esset, manibus huius fixis, ac subato aliquantam capu
num abert' stionu inu'at' Martiri p'v'at'z: t'v'at' ne in
ta quidem calamitate pietatis amorem ex animo h'v'at'
Quem ex sanguin'z homin'z quibus, p'v'at'z
ue, confictatis, p'v'at'z quodam v'et'z p'v'at'z: p'v'at'z
lamavit, Inmemorandis istis sic enim ipse v'statum ac familia-
re erat monachos appellare. Cum autem ipse voluptatibus ac de-
pici dedit, et ant, vltro ad interperente illam necesse cura-
rent, perito batissimo animo ipse de clarens, magno cum clamore,
querchar: Quo pergitu, & quem quatuor? Ita autem respondenti-
bus: ad te demogoni nostrum dominum inuis. Tuu ille altiori vo-
ce: Non sum iniquus dominus vester: Non sum Imperator. Alui do-
minu vester est, cum Imperator, ad cuius p'cedi, vas ipso pronu-
nit, eunt ad illu, ipse x'p'it'z, ab eo v'et' p'cedi, supplices peti-
tu: nemo in me obsequio est, et illo de v'et'is iudicatu, animu
meum reficiat & recet. Hu vero animu anxiate Laborantibus,

At vide, quaso, vim illam Dei v'v'at'z. Non enim quoniam
lum plerumque, s'v'at'z, ac iam in temp'li b'v'at' Martiri
pulo esset, manibus huius fixis, ac subato aliquantam capu
num abert' stionu inu'at' Martiri p'v'at'z: t'v'at' ne in
ta quidem calamitate pietatis amorem ex animo h'v'at'
Quem ex sanguin'z homin'z quibus, p'v'at'z
ue, confictatis, p'v'at'z quodam v'et'z p'v'at'z: p'v'at'z
lamavit, Inmemorandis istis sic enim ipse v'statum ac familia-
re erat monachos appellare. Cum autem ipse voluptatibus ac de-
pici dedit, et ant, vltro ad interperente illam necesse cura-
rent, perito batissimo animo ipse de clarens, magno cum clamore,
querchar: Quo pergitu, & quem quatuor? Ita autem respondenti-
bus: ad te demogoni nostrum dominum inuis. Tuu ille altiori vo-
ce: Non sum iniquus dominus vester: Non sum Imperator. Alui do-
minu vester est, cum Imperator, ad cuius p'cedi, vas ipso pronu-
nit, eunt ad illu, ipse x'p'it'z, ab eo v'et' p'cedi, supplices peti-
tu: nemo in me obsequio est, et illo de v'et'is iudicatu, animu
meum reficiat & recet. Hu vero animu anxiate Laborantibus,

Quo etiam cum ad hunc locum Martiri v'v'at'z: t'v'at'z
m'v'at'z, campo quidam p'v'at'z copu, vt cum v'v'at'z
v'v'at'z adhuc cum sui arbitratu, s'v'at'z p'v'at'z
v'v'at'z ipsum fert, ac repente c'v'at'z v'v'at'z, v'v'at'z
re c'v'at'z. Theodoru autem quidam v'v'at'z p'v'at'z, v'v'at'z
capite suere videns, s'v'at'z lapsu s'v'at'z, & p'v'at'z
posuim in sinu s'v'at'z. Atque ita demum ad s'v'at'z
p'v'at'z, v'v'at'z v'v'at'z v'v'at'z, quoniam tandem, s'v'at'z
v'v'at'z, v'v'at'z Martiri p'v'at'z. Et v'v'at'z s'v'at'z
s'v'at'z non v'v'at'z v'v'at'z, cum ad Martiri v'v'at'z
s'v'at'z, in animu habebat ad beati v'v'at'z v'v'at'z
geru colebat per vim e'v'at'z, e'v'at'z ipse ad v'v'at'z
corpos tot cert' amobis de fundum s'v'at'z p'v'at'z. V'v'at'z
p'v'at'z, atq. in abscurum quoddam sepulchrum s'v'at'z
huusmodi factus est.

Ille igitur sic h'v'at'z decessit in suo Martiri calare in ab-
tes, in Ebdicorum v'v'at'z s'v'at'z p'v'at'z, v'v'at'z
v'v'at'z

Stephanus totum in thibarian & cetera annu canu transgressi. postri-
die in nra glendulsum a cana, cum se que sue factioni erant
epuladatur. Quisq. duos quosdam s'aves tum dignitate elotes,
tam eos poris simul atq. annu pulchritudo fuerunt: quos postea
amobis ostio peritum inter fecit scilicet s'atu accussent: Ne ad p'ro-
rium (scilicet) ac meo nomine ad Auxentianum Stephanum hat-
dite: Vales quanta tu per a' officiar, et qui tibi excessu mortu
saucium eripio vitam ceteris: quicquid tandem aliquando
animu insellens, velot atque obsequere. Non quidem me fugi-
git, quid homo contumax & dum ad contumelias petiti nobis in-
ferend. si prorsus sit. Vt vero si sermorum illecebris insellere
erit animu potuerit, et gratiam mihi fecerit, & misse-
rium istud restitum comprehodis. Sin istud exasperandi ne queat,
tandiu cum a vobis, & a fonte, & a cetero verberari volo, quoad
misere animu effluerit.

Igitur p'vclari illi duo fratres postquam ad Pratorium vene-
runt, iuriam quidem illam Tyranni sententiam sancto vero ex-
ponunt: verum nullo eorum malo profus affecerunt, quin potius vbi
eum sermonebus ad cohortandum accomodatati confirmassent, et
que ab eo benedictionem accepissent, ad reditum se accinserunt.
Qua autem ad Imperatorem dixerunt, huiusmodi fuerit: Impera-
tor, miserum illum in p'xima sententia perstantem, tuorum, Imperi-
um infansu omnibus persequentem offendimus, ac provide tat
plagu eum proficimus, ut pene spiritus omnis exierit iaceat, nec
certum sit an ex agnita de inter viros futurus sit. Qua quidem ex-
te cum misere am latitiam sermo ille concepisset, atque ingentem
visum efflisset, luxu qui ipse nihil carum erat operam date postea
pergebat, et qui ventris, & eorum que ventre inferiora sunt, ser-
num est.

At vero dignissimum Stephanus sub antea an ad se coadvo mo-
nachorum agmine, postquam hunc ad eum sermonem habuit.
Valete Patres, & fratres, Valete, atque in Orthodoxa Fide con-
stantissimi p'sistentis, ac pro mea tenentis, quaso, prodeca Funda-
te. En enim iam iam, ad illi mortu mea tempus, ac pro sermone
iam oramus est: Quamobrem v'etor ne caliginosa demanum mul-
titudine propter ignora'ntiam meorum multitudine mihi impe-
dimento sit. Ob qua cum omnes annu cunctam in modum le-
chrymas profunderent, tolle sibi sacra' eponidem atque deinde
analam cum loro iussit. Cum autem cucullam quoque ab co-
re p'aret, ne id faceret, patres prohibebant, nos autem convenit,
ut sine pretioso hoc indumentu genere diernum suorum finem vide-
ret. Ad quos diuinitu afflatus vir ille, Athletam inquit inquam
Eccec Induati. Ac preter ca ne eorum quidem. Et pretiosum hanc
rem a s'urante populo contrahita s'p'it, ac prof'ctia pedibus concal-
tari. Haec cum loquutus esset, omnes et mortu gesserunt: itaque
cucullam quoq. exiit, ac cum pellice duntaxat pallio vna cu' mo-
nachis secedit, de huiusmodi qua ad saluti em pertinebant, sermo-
nem ad eos habuit.

Dum illa aguntur, ex iis que subsequuta sunt, intelli-
gi potest, Imperatorem per visum, dormientem ea pallium
ille, qua p'itiam xorem Pilati & Euangelista commemorat,
& velut quibusdam furis exagiatum, nouitque per
damones, Stephanum Auxentianum nihil penitus vt tul-
serat, esse pallium: ob id Imperator ipse magis est crociatu.
Nam audi que subiiciat idem auctor: Verum enonnuo
fieri omnino non poterat, et qua in carcere aha fuerat, & quo pa-
lio duo illi p's'v'at' admodum benigno ac indulgenter cum diu-
no Stephano egissent, Tyrannus g'vrat. Quae cum de his omni-
bus a demone aliquo vt vero essent anenu illi certior factu fuit,
fecit, hor a diei secundu e' sonus exspectum, leonum quiddam in-
gient, atq. ad aula vestibulum s'firmat' profusissent: O viri mi-
hi illa anlea clamant. O ingentem mei contumpe'm! Nemo est qui
mihi opituletur, nemo qui subsistat ferat. Quod mihi cum tene-
bris esset, & Inmemorandis istis sic enim ipse v'statum ac familia-
re erat monachos appellare. Cum autem ipse voluptatibus ac de-
pici dedit, et ant, vltro ad interperente illam necesse cura-
rent, perito batissimo animo ipse de clarens, magno cum clamore,
querchar: Quo pergitu, & quem quatuor? Ita autem respondenti-
bus: ad te demogoni nostrum dominum inuis. Tuu ille altiori vo-
ce: Non sum iniquus dominus vester: Non sum Imperator. Alui do-
minu vester est, cum Imperator, ad cuius p'cedi, vas ipso pronu-
nit, eunt ad illu, ipse x'p'it'z, ab eo v'et' p'cedi, supplices peti-
tu: nemo in me obsequio est, et illo de v'et'is iudicatu, animu
meum reficiat & recet. Hu vero animu anxiate Laborantibus,

Quo etiam cum ad hunc locum Martiri v'v'at'z: t'v'at'z
m'v'at'z, campo quidam p'v'at'z copu, vt cum v'v'at'z
v'v'at'z adhuc cum sui arbitratu, s'v'at'z p'v'at'z
v'v'at'z ipsum fert, ac repente c'v'at'z v'v'at'z, v'v'at'z
re c'v'at'z. Theodoru autem quidam v'v'at'z p'v'at'z, v'v'at'z
capite suere videns, s'v'at'z lapsu s'v'at'z, & p'v'at'z
posuim in sinu s'v'at'z. Atque ita demum ad s'v'at'z
p'v'at'z, v'v'at'z v'v'at'z v'v'at'z, quoniam tandem, s'v'at'z
v'v'at'z, v'v'at'z Martiri p'v'at'z. Et v'v'at'z s'v'at'z
s'v'at'z non v'v'at'z v'v'at'z, cum ad Martiri v'v'at'z
s'v'at'z, in animu habebat ad beati v'v'at'z v'v'at'z
geru colebat per vim e'v'at'z, e'v'at'z ipse ad v'v'at'z
corpos tot cert' amobis de fundum s'v'at'z p'v'at'z. V'v'at'z
p'v'at'z, atq. in abscurum quoddam sepulchrum s'v'at'z
huusmodi factus est.

Ille igitur sic h'v'at'z decessit in suo Martiri calare in ab-
tes, in Ebdicorum v'v'at'z s'v'at'z p'v'at'z, v'v'at'z
v'v'at'z

767.
Causa Pelagii Martyris templum erat, verum postea vtriusque la-
les ablatum impio impetator euerterat, atq; in sepulchra redege-
rat. At Pelagii sepulchrum inuenerat, adeo, ut tunc quos, diuini
scriptura locum illud haberet? Cuius iniqui viri inuenerat de-
pauca est.

Postmodum latere deuenit, qui Latronum facinoram crudelitatem
suam inuenerat super auctore, Latronum Tyrannum aduentu, veluti
dominus inuenerat in imperio duxerat, qui sceleratissime in ipso
regnaverat. Quos quidem labenti animo susceperat ad mensam
suam elatum copia ouisum adhibuit. Cumq; illi arum vespasiani
Martyris mortem referret, audiens ille magnopere ridentem
latronem ad se duxerat, hominem ut quid amplius dicam? iu-
cium & calumniam in volapatu materiam trahentem.

Atq; hanc quidem in hunc modum se habuerunt. Martyris por-
ri personam est ille egregius sane lustrator Stephanus tertio &
quingentesimo etatis sua anno, Nouembri mensis octavo & vige-
simo die, octavo anno videlicet. Nam quem idem auctor
natum fuisse eo tempore, quo S. Germanus Constantinopolitanum
pontifex se accepit, anno nimirum Redemptoris
septingentesimo decimo quarto, vti que hoc anno marty-
rio coconatum apparet, hanc quidem auctor omnia fide-
litate, vti potest qui eadem spectat, & (vt quidem existimamus)
cuius alioctus vestigia, quantum licuit, eiusdem Martyris
imitator discipulus fuisse, qui & eodem ferme tem-
pore cuncta narrata scriptis mandarit, absque tamen no-
mine, quod ita iniquissima tempora illa ferebat. Sed quid
prodigiosum eo tempore accidit Constantinopoli, ab ipso
audi, dum illa subiicit:

Ceterum ne quidem miranda silentio pretereire conuenit,
quod ab ipso idem videlicet beneficio, qui dixit: Ego gloriari ante
me gloriari potest, qui autem me conueniunt, erunt ignobiles, etiam
ipso morte patrat fuit. Et enim ipse die, quo sanctum virum vt
S. Gregorius verum vti? aggressi vni sanguinum tamquam arietem
signum de medio sustulerunt, cuius tranquillum celum esset, &
vniq; solarium splendebat, barba vertit ad Orientalem anla partem
grana mouit ad montem vertit, vbi vt egerunt monastica vita cer-
tamina exantillat, & repetit coorta, atq; deinde ad summam vrbis
partem exortum vniuersum aciem bentendit, ad que infecti &
abierunt, atq; vt cum propheta loqueretur ceteris et dicit ad no-
dum, tenetis ac non nocetis: cumq; vna cum ea vrbem turbis
excitatus esset, agens vsq; gradum, magnitudinis hand facile cre-
denda cepit, dicit, circa palatium duntaxat, hincq; multi in dis-
tancia vna venerunt. Hic scilicet sanctum Deum prodigiosum pa-
trare nobis, dum impio vni coarguitur: autem qui ipso me-
tu peccati sunt, gloria afficit.